Дело № 1 – 230/2019

у.д. №11901320014420257

УИД: 42RS0040-01-2019-001286-06

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кемерово 25 июля 2019 года

Кемеровский районный суд Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Щербинина А.П.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кемеровского района Сафоновой У.П., 

подсудимых ФИО24, ФИО12, 

защитников – адвокатов:

ФИО22, предоставившей удостоверение №290 от 11.12.2002 года, ордер №679 от 03.06.2019 года,

ФИО23, предоставившей удостоверение №379 от 16.12.2002 года, ордер №345 от 24.04.2019 года,

потерпевшего ФИО18,

переводчика ФИО16, 

при секретаре Мельник С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО24, 

<

данные изъяты> судимостей не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «в», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, 

ФИО12, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

06.06.2011 года Заводским районным судом г. Кемерово по ст. 318 ч. 1 УК РФ, назначено наказание в виде штрафа. Постановлением Заводского районного суда г. Кемерово штраф заменен на исправительные работы сроком 9 месяцев, с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно; 

22.12.2014 года Центральным районным судом г. Кемерово по ст. 30 ч. 3 – ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ к 5 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор от 06.06.2011 года – исполнять самостоятельно. 12.01.2018 года – освобожден по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «в», ст. 158 ч. 3 п. «а», ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Преступления совершены в Кемеровском муниципальном районе при следующих обстоятельствах: 

в период с 15:00 часов 01.03.2019 года до 19.00 часов 31.03.2019 года ФИО24, группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, заранее договорившись о совместном совершении преступления, по предложению ФИО24, действуя совместно и согласованно между собой, умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи, имея умысел на тайное хищение чужого имущества пришли к дачному дому, принадлежащему ФИО4 на территории приусадебного участка 

<

адрес>, где реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО12, группой лиц по предварительному сговору с ФИО24, согласно распределенным ролям, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи заранее принесенного с собой металлического гвоздодера, взломал стеклопакет в окне вышеуказанного дома, где через образовавшийся проем незаконно совместно с ФИО24 проникли внутрь дома, являющегося жилищем, где находясь внутри дома, ФИО24, действуя совместно и согласованно с ФИО12, тайно умышленно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО10, а именно: раскладушку, стоимостью 500 рублей, тепловую завесу марки «Поларис», стоимостью 500 рублей, чайник марки «Полли EK-08», стоимостью 500 рублей, причинив тем самым материальный ущерб собственнику – гр. ФИО10 на общую сумму 1500 рублей. 

Тем самым ФИО24 и ФИО12, действуя совместно и согласованно между собой, тайно, умышленно, общими совместными усилиями похитили имущество, принадлежащее потерпевшему ФИО10

Затем в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период с 15:00 часов 01.03.2019 года до 19.00 часов 31.03.2019 года ФИО24, группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, заранее договорившись о совместном совершении преступления, по предложению ФИО24, после совершения хищения имущества у ФИО10, действуя совместно и согласованно между собой, умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи, имея умысел на тайное хищение чужого имущества прошли к дачному дому, принадлежащему ФИО11 на территории приусадебного участка 

<

адрес> где реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО12, группой лиц по предварительному сговору с ФИО24, согласно распределенным ролям, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи заранее принесенного с собой металлического гвоздодера, выставил стекло в окне вышеуказанного дома, после чего, ФИО12 через образовавшийся проем незаконно проник внутрь дома, являющегося жилищем, откуда, действуя совместно и согласованно с ФИО24 тайно умышленно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО11, а именно: 1,5 метра провода от утюга в виде медного двужильного кабеля, по цене 30 рублей за 1,5 метра, 50 метров медного двужильного кабеля, по цене 25 рублей за 1 метр, на общую сумму 1250 рублей, которые через вышеуказанное окно передал, стоящему у окна дома на территории вышеуказанного участка ФИО9, который в этот момент наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления опасности или появления посторонних лиц предупредить ФИО12 об этом, а также принимать из дома похищенное имущество.

Тем самым ФИО24 и ФИО12, действуя совместно и согласованно между собой, тайно, умышленно, общими совместными усилиями похитили имущество, принадлежащее потерпевшей ФИО11, причинив тем самым материальный ущерб собственнику – гр. ФИО11 на общую сумму 1280 рублей.

Затем в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период с 15:00 часов 01.03.2019 года до 19.00 часов 31.03.2019 года ФИО24, группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, заранее договорившись о совместном совершении преступления, по предложению ФИО9, после совершения хищения имущества у ФИО11, действуя совместно и согласованно между собой, умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи, имея умысел на тайное хищение чужого имущества прошли к дачному дому, принадлежащему ФИО13 на территории приусадебного участка 

<

адрес>, где реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО12, группой лиц по предварительному сговору с ФИО24, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи заранее принесенного с собой металлического гвоздодера, демонтировал москитную сетку вышеуказанного окна, после чего взломал стеклопакет в окне вышеуказанного дома, где через образовавшийся проем незаконно совместно с ФИО24 проникли внутрь дома, являющегося жилищем, где находясь внутри дома ФИО24, действуя совместно и согласованно с ФИО12, тайно умышленно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО13, а именно: фартук для шашлыков «Лайф из Вуд» с 7-мью карманами, в комплекте с подставкой для гриля, шампурами в количестве 16 штук, двух ножей, рукавицей, приправами, стоимостью 500 рублей за комплект, кофеварку марки «Бош FD 9106», стоимостью 1000 рублей, триммер электрический марки «QT6022», стоимостью 500 рублей, пылесос марки «Панасоник», стоимостью 1000 рублей, удлинитель с медным проводом на катушке модель «К1-0-50» на 50 м, стоимостью 1000 рублей, фонарь, стоимостью 200 рублей, причинив тем самым материальный ущерб собственнику – гр. ФИО13 на общую сумму 4200 рублей. 

Затем в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период с 15:00 часов 01.03.2019 года до 19.00 часов 31.03.2019 года ФИО24, группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, заранее договорившись о совместном совершении преступления, по предложению ФИО24, после совершения хищения имущества у ФИО13, действуя совместно и согласованно между собой, умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи, имея умысел на тайное хищение чужого имущества прошли к дачному дому, принадлежащему ФИО14 на территории приусадебного участка 

<

адрес>, где реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО12, группой лиц по предварительному сговору с ФИО24, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи заранее принесенного с собой металлического гвоздодера, взломал стеклопакет в окне вышеуказанного дома, где через образовавшийся проем незаконно проник внутрь дома, являющегося жилищем, откуда, действуя совместно и согласованно с ФИО24 тайно умышленно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО14, а именно: магнитофон марки «RX-DT680», стоимостью 3000 рублей, 2-конфорочную печь с духовым шкафом, стоимостью 1000 рублей, 10 рулонов обоев, каждый по 70 см, стоимостью 200 рублей за 1 рулон, на общую сумму 2000 рублей, которые через окно передал, стоящему у окна вышеуказанного дома на территории участка ФИО24, который в этот момент наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления опасности или появления посторонних лиц предупредить ФИО12 об этом, а также принимать из дома похищенное имущество.

Тем самым ФИО24 и ФИО12, действуя совместно и согласованно между собой, тайно, умышленно, общими совместными усилиями похитили имущество, принадлежащее потерпевшему ФИО14, причинив тем самым материальный ущерб собственнику – гр. ФИО14 на общую сумму 6000 рублей.

Затем в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период с 15:00 часов 01.03.2019 года до 19.00 часов 31.03.2019 года ФИО24, группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, заранее договорившись о совместном совершении преступления, по предложению ФИО24, после совершения хищения имущества у ФИО14, действуя совместно и согласованно между собой, умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи, имея умысел на тайное хищение чужого имущества прошли к дачному дому, принадлежащему ФИО15 на территории приусадебного участка 

<

адрес>, где реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО12, группой лиц по предварительному сговору с ФИО24, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи заранее принесенного с собой металлического гвоздодера, разбил стекло в окне веранды вышеуказанного дома, после чего через образовавшийся проем, незаконно совместно с ФИО24 проникли в веранду дома, являющегося жилищем, где находясь в веранде дома, ФИО12, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с ФИО24, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи вышеуказанного металлического гвоздодера, взломал стеклопакет в окне вышеуказанного дома, где через образовавшийся проем незаконно проник внутрь дома, являющегося жилищем, откуда, действуя совместно и согласованно с ФИО24 тайно умышленно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО15, а именно: микроволновую печь марки «ЛДЖ», стоимостью 500 рублей, двухжильный, медный кабель, длиной 5 метров, стоимостью 50 рублей за 5 метров, которые через вышеуказанное окно передал, стоящему у окна в веранде вышеуказанного дома ФИО24, который в этот момент наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления опасности или появления посторонних лиц предупредить ФИО12 об этом, а также принимать из дома похищенное имущество.

Тем самым ФИО24 и ФИО12, действуя совместно и согласованно между собой, тайно, умышленно, общими совместными усилиями похитили имущество, принадлежащее потерпевшему ФИО15, причинив тем самым материальный ущерб собственнику – гр. ФИО15, на общую сумму 550 рублей.

Затем в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период с 15:00 часов 01.03.2019 года до 19.00 часов 31.03.2019 года ФИО24, группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, заранее договорившись о совместном совершении преступления, по предложению ФИО24, после совершения хищения имущества у ФИО15, действуя совместно и согласованно между собой, умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи, имея умысел на тайное хищение чужого имущества прошли к дачному дому, принадлежащему ФИО8 на территории приусадебного участка 

<

адрес>, где реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО12, группой лиц по предварительному сговору с ФИО24, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи заранее принесенного с собой металлического гвоздодера, взломал стеклопакет в окне вышеуказанного дома, где через образовавшийся проем незаконно совместно с ФИО24 проникли внутрь дома, являющегося жилищем, откуда, действуя совместно и согласованно с ФИО24 тайно умышленно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО8, а именно: три коробки с мозаичной строительной плиткой в количестве 33 штук, стоимостью 100 рублей за 1 штуку плитки, на общую сумму 3300 рублей, причинив тем самым материальный ущерб собственнику – гр. ФИО8 на общую сумму 3300 рублей. 

Затем в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период с 15:00 часов 01.03.2019 года до 19.00 часов 31.03.2019 года ФИО24, группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, заранее договорившись о совместном совершении преступления, по предложению ФИО24, после совершения хищения имущества у ФИО8, действуя совместно и согласованно между собой, умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи, имея умысел на тайное хищение чужого имущества прошли к дачному дому, принадлежащему ФИО1, на территории приусадебного участка 

<

адрес> где реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО12, группой лиц по предварительному сговору с ФИО24, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи заранее принесенного с собой металлического гвоздодера, взломал стеклопакет в окне вышеуказанного дома, где через образовавшийся проем незаконно совместно с ФИО24 проникли внутрь дома, являющегося жилищем, откуда, действуя совместно и согласованно между собой тайно умышленно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО5, а именно: компрессор с холодильника марки «Бирюса», стоимостью 1000 рублей, настольную лампу, длиной 35 см, стоимостью 100 рублей, принадлежащие потерпевшему ФИО5, причинив тем самым материальный ущерб собственнику – гр. ФИО5 на общую сумму 1100 рублей. 

Затем в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период с 15:00 часов 01.03.2019 года до 19.00 часов 31.03.2019 года ФИО24, группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, заранее договорившись о совместном совершении преступления, по предложению ФИО24, после совершения хищения имущества у ФИО5, действуя совместно и согласованно между собой, умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи, имея умысел на тайное хищение чужого имущества прошли к дачному дому, принадлежащему ФИО6, на территории приусадебного участка 

<

адрес>, где реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО12, группой лиц по предварительному сговору с ФИО24, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи заранее принесенного с собой металлического гвоздодера, взломал стеклопакет в окне вышеуказанного дома, где через образовавшийся проем незаконно совместно с ФИО24 проникли внутрь дома, являющегося жилищем, откуда, действуя совместно и согласованно между собой, тайно умышленно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО6, а именно: музыкальный центр марки «Панасоник SA-VK540» в комплекте с колонками в количестве 2 штук, стоимостью 3000 рублей за комплект, чемодан автомобильных ключей марки «Форс», стоимостью 1000 рублей, аккордеон «Восход-3» в чехле, стоимостью 3000 рублей, ДВД-проигрыватель марки «Эленберг DVDP-2410», стоимостью 1000 рублей, сварочный аппарат марки «Кротон WТ 2000», стоимостью 2000 рублей, маску для сварки, стоимостью 1000 рублей, причинив тем самым значительный материальный ущерб собственнику – гр. ФИО6 на общую сумму 11000 рублей. 

После чего, с похищенным имуществом ФИО24 и ФИО12, действуя совместно и согласованно между собой, с места преступления скрылись, распорядились похищенным имуществом по собственному усмотрению.

Тем самым, ФИО24 и ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, по единому преступному умыслу, тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъяли и обратили чужое имущество в свою пользу, причинив материальный ущерб собственнику - гр. ФИО10 на общую сумму 1500 рублей, материальный ущерб собственнику - гр. ФИО11 на общую сумму 1280 рублей, материальный ущерб собственнику - гр. ФИО13 на общую сумму 4200 рублей, материальный ущерб собственнику - гр. ФИО14 на общую сумму 6000 рублей, материальный ущерб собственнику - гр. ФИО15 на общую сумму 550 рублей, материальный ущерб собственнику - гр. ФИО8 на общую сумму 3300 рублей, материальный ущерб собственнику - гр. ФИО5 на общую сумму 1100 рублей, значительный материальный ущерб собственнику - гр. ФИО6 на общую сумму 11000 рублей. 

Кроме того, в период с 17.50 часов 02.04.2019 года до 10.00 часов 03.04.2019 года ФИО24, действуя совместно и согласованно с ФИО12, заранее договорившись о совместном совершении преступления, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи, имея умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего потерпевшей ФИО21 по предложению ФИО12, пришли к помещению строящегося дома 

<

адрес> принадлежащему ФИО21 где реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО24, прошли к входной двери помещения вышеуказанного дома, где при помощи заранее принесенного с собой металлического гвоздодера, действуя совместно и согласованно между собой, поочередно отжали замок входной двери вышеуказанного строящегося дома, после чего незаконно проникли в вышеуказанный дом, являющийся помещением, откуда тайно умышленно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО21 а именно: 2 телевизора марки «Самсунг», стоимостью 8000 рублей каждый, на общую сумму 16000 рублей, пульт диджейский профессиональный, марки «Aллен & Хет ZED 14FX», стоимостью 42500 рублей, усилитель звука, стоимостью 30000 рублей, световые приборы в виде прожекторов в количестве 5 штук, стоимостью 8000 рублей каждый, на общую сумму 40000 рублей, световой прибор в виде лазерного прожектора, стоимостью 15000 рублей, фоновые колонки марки «АВК WL 313» в комплекте 6 штук, стоимостью 10000 рублей за комплект, два беспроводных микрофонов в комплекте с приемником марки «JTS US-903 DC» в комплекте с блоком питания «JT-H120050», стоимостью 20000 рублей за комплект, две басовые колонки марки «Ассад», стоимостью 32000 рублей за комплект, светодиодную трехрядную панель «Музыкальный арсенал С/Н № 00000270», стоимостью 12000 рублей, угловую шлифовальную машинку марки «Спарки», стоимостью 1500 рублей, угловую шлифовальную машинку марки «Интерскол», стоимостью 2500 рублей, перфоратор марки «Макита HR2450FT», стоимостью 3500 рублей, аккумуляторную дрель-шуруповерт «S&M SM-2148», стоимостью 1500 рублей, электролобзик марки «Вихрь ЛЭ-55», стоимостью 1500 рублей, электрическую дрель марки «Макита», стоимостью 2500 рублей, строительный фен марки «Стенли», стоимостью 500 рублей, строительный уровень марки «Сибин», стоимостью 500 рублей, циркулярную пилу марки «Бош», стоимостью 3500 рублей, два пластиковых ведра настенной краски марки «Лаунж 3», стоимостью 500 рублей за ведро, на общую сумму 1000 рублей, две батареи по 4 секции, стоимостью 2000 рублей каждая, на общую сумму 4000 рублей, две батареи по 8 секций, стоимостью 3500 рублей каждая, на общую сумму 7000 рублей, набор дверной фурнитуры для межкомнатных дверей марки «Ренц», в количестве 13 коробок, стоимостью 1000 рублей за 1 коробку, на общую сумму 13000 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО24 и ФИО12 с места преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению.

Тем самым, ФИО24 и ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, тайно, умышленно из корыстных побуждений, противоправно, безвозмездно изъяли и обратили чужое имущество в свою пользу, причинив материальный ущерб в крупном размере собственнику – гр. ФИО21 на общую сумму 260000 рублей. 

Кроме того, в период с 16:00 часов 03.10.2018 года до 16.30 часов 13.04.2019 года, ФИО24, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, умышленно, из корыстных побуждений, заранее договорившись о совершении тайного хищения чужого имущества из не менее 2-х дачных домов в садоводческом некоммерческом товариществе «Транспортник» (далее по тексту СНТ «Транспортник»), расположенному в 

<

адрес> совершили хищение при следующих обстоятельствах:

в период с 16:00 часов 03.10.2018 года до 16.30 часов 13.04.2019 года, ФИО24, группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, заранее договорившись о совместном совершении преступления, по предложению ФИО24, действуя совместно и согласованно между собой, умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи, имея умысел на тайное хищение чужого имущества пришли к дачному дому, принадлежащему ФИО7, на территории приусадебного участка 

<

адрес>, где реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО12, группой лиц по предварительному сговору с ФИО24, согласно распределенным ролям, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи заранее принесенного с собой металлического гвоздодера, взломал стеклопакет в окне вышеуказанного дома, после чего через образовавшийся проем незаконно проник внутрь дома, являющегося жилищем, откуда, действуя совместно и согласованно между собой, тайно умышленно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО7, а именно: электрическую пилу марки «Ригер», стоимостью 1500 рублей, удлинитель длиной 70 м, стоимостью 1000 рублей, которые через вышеуказанное окно передал, стоящему у окна вышеуказанного дома на территории участка ФИО24, который в этот момент наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления опасности или появления посторонних лиц предупредить ФИО12 об этом, а также принимать из дома похищенное имущество.

Тем самым ФИО24 и ФИО12, действуя совместно и согласованно между собой, тайно, умышленно, общими совместными усилиями похитили имущество, принадлежащее потерпевшей ФИО7, причинив тем самым материальный ущерб собственнику – гр. ФИО7 на общую сумму 2500 рублей.

Затем в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период с 16:00 часов 03.10.2018 года до 15.30 часов 13.04.2019 года, ФИО24, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, заранее договорившись о совместном совершении преступления, по предложению ФИО24, после совершения хищения имущества у ФИО7, действуя совместно и согласованно между собой, умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи, имея умысел на тайное хищение чужого имущества прошли к дачному дому, принадлежащему ФИО17 на территории приусадебного участка 

<

адрес>, где реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО12, группой лиц по предварительному сговору с ФИО24, согласно распределенным ролям, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи заранее принесенного с собой металлического гвоздодера, демонтировал укрывной материал входного проема веранды дома, после чего через образовавшийся проем, незаконно совместно с ФИО24 проникли в веранду дома, являющегося жилищем, где находясь в веранде дома, ФИО12, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с ФИО24, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, при вышеуказанного металлического гвоздодера, взломал в районе замка входную дверь вышеуказанного дома, где через образовавшийся проем незаконно проник внутрь коридора дома, являющегося жилищем, откуда, действуя совместно и согласованно с ФИО24 тайно умышленно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО17, а именно: пылесос марки «ЛДЖ», стоимостью 1000 рублей, удлинитель длиной 30 м, стоимостью 700 рублей, фонарь марки «Фотон», стоимостью 200 рублей. Затем в продолжение осуществления совместного единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества ФИО24, действуя совместно и согласованно с ФИО12, с целью кражи, прошли к окну, расположенному в веранде вышеуказанного дома, где ФИО12 при помощи заранее принесенного с собой металлического гвоздодера, действуя совместно и согласованно с ФИО24, выставил стекло в окне вышеуказанного дома, где через образовавшийся проем незаконно совместно с ФИО24 проникли внутрь дома, являющегося жилищем, откуда, действуя совместно и согласованно с ФИО24 тайно умышленно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО17, а именно: триммер, стоимостью 1500 рублей, 12 шампуров в комплекте, стоимостью 1000 рублей, причинив тем самым материальный ущерб собственнику – гр. ФИО17 на общую сумму 4400 рублей. 

После чего, с похищенным имуществом ФИО24 и ФИО12, действуя совместно и согласованно между собой, с места преступления скрылись, распорядились похищенным имуществом по собственному усмотрению.

Тем самым, ФИО24 и ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, по единому преступному умыслу, тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъяли и обратили чужое имущество в свою пользу, причинив материальный ущерб собственнику - гр. ФИО7 на общую сумму 2500 рублей, материальный ущерб собственнику - гр. ФИО17 на общую сумму 4400 рублей. 

Кроме того, в период с 17:00 часов 01.11.2018 года до 16.14 часов 19.04.2019 года, ФИО24, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, умышленно, из корыстных побуждений, заранее договорившись о совершении тайного хищения чужого имущества из не менее 4-х дачных домов в садоводческом некоммерческом товариществе «Надежда» (далее по тексту СНТ «Надежда»), расположенному в 

<

адрес> совершили хищение при следующих обстоятельствах:

в период с 17:00 часов 01.11.2018 года до 16.14 часов 19.04.2019 года, ФИО24, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, заранее договорившись о совместном совершении преступления, по предложению ФИО12, действуя совместно и согласованно между собой, умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи, имея умысел на тайное хищение чужого имущества пришли к дачному участку № принадлежащему ФИО18 в 

<

адрес>, где, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО12, группой лиц по предварительному сговору с ФИО24, согласно распределенным ролям, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, прошли к хозяйственной постройке, расположенной на территории вышеуказанного приусадебного участка, где реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО12, действуя, группой лиц по предварительному сговору с ФИО24, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи заранее принесенного с собой металлического гвоздодера, взломал в районе замка входную дверь хозяйственной постройки, после чего через входной проем незаконно совместно с ФИО24 проникли в хозяйственную постройку, являющуюся иным хранилищем, откуда ФИО24, действуя совместно и согласованно с ФИО12, тайно умышленно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО18, а именно: бензопилу марки «Чемпион» стоимостью 3000 рублей, удлинитель на 3 м, стоимостью 100 рублей. После чего, ФИО24, в продолжение осуществления совместного единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12 через входной проем веранды дома, расположенного на территории вышеуказанного участка, незаконно проникли внутрь веранды, являющейся жилищем, откуда, действуя совместно и согласованно с ФИО12 тайно умышленно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО18, а именно: удлинитель длиной на 5 м, стоимостью 100 рублей, провод-переноску с лампочкой, длиной 10 м, стоимостью 100 рублей. Затем в продолжение осуществления единого совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО24, при помощи заранее принесенного с собой металлического гвоздодера, взломал стеклопакет в окне вышеуказанного дачного дома, после чего через образовавшийся проем, ФИО12 незаконно проник внутрь дома, являющегося жилищем откуда, действуя совместно и согласованно с ФИО24, тайно умышленно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО18, а именно: мультиварку марки «Поларис PMC 0548 AD», стоимостью 3000 рублей; микроволновую печь марки «Самсунг CЕ2738NR», стоимостью 500 рублей, фен марки «Браун 1200», стоимостью 500 рублей, фен марки «Ровента 2000W», стоимостью 500 рублей, ДВД-плеер марки «ВВК DK 1810SI» в комплекте с колонками, сабвуфером и пультом дистанционного управления, стоимостью 800 рублей за комплект, триммер марки «Чемпион Т264/Т334», стоимостью 1500 рублей, электроводонагреватель марки «Термекс Стрим 350», стоимостью 500 рублей, которые через окно ФИО12 передал, стоящему у вышеуказанного окна дома ФИО24, который в этот момент наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления опасности или появления посторонних лиц предупредить ФИО12 об этом, а также принимать из дома похищенное имущество. 

Тем самым ФИО24 и ФИО12, действуя совместно и согласованно между собой, тайно, умышленно, общими совместными усилиями похитили имущество, принадлежащее потерпевшему ФИО18, причинив тем самым значительный материальный ущерб собственнику – гр. ФИО18 на общую сумму 10600 рублей.

Затем в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период с 17:00 часов 01.11.2018 года до 16.14 часов 19.04.2019 года, ФИО24, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, заранее договорившись о совместном совершении преступления, по предложению ФИО12, после совершения хищения имущества у ФИО18, действуя совместно и согласованно между собой, умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи, имея умысел на тайное хищение чужого имущества прошли к дачному дому, принадлежащему ФИО19, расположенному на территории приусадебного участка 

<

адрес>, принадлежащему ФИО19, где реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО12, группой лиц по предварительному сговору с ФИО24, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи заранее принесенного с собой металлического гвоздодера, взломал стеклопакет в окне вышеуказанного дома, где через образовавшийся проем незаконно совместно с ФИО24 проникли внутрь дома, являющегося жилищем, откуда, действуя совместно и согласованно между собой, тайно умышленно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО19, а именно: тепловую пушку «Кельция NF05A RU&UA», стоимостью 2000 рублей, бензиновый триммер марки «Хускварна 128R» в комплекте с пильным диском марки «Грасс 255 4-t», стоимостью 10000 рублей за комплект, два удлинителя длиной 5 м каждый, стоимостью 500 рублей каждый, на общую сумму 1000 рублей, принадлежащие потерпевшей ФИО19, причинив тем самым значительный материальный ущерб собственнику – гр. ФИО19 на общую сумму 13000 рублей. 

Затем в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период с 17:00 часов 01.11.2018 года до 16.14 часов 19.04.2019 года, ФИО24, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, заранее договорившись о совместном совершении преступления, по предложению ФИО12, после совершения хищения имущества у ФИО19, действуя совместно и согласованно между собой, умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи, имея умысел на тайное хищение чужого имущества пришли к дачному участку 

<

адрес> принадлежащему ФИО3, где реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО24, группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи найденных ключей от замка входной двери строящегося дома, расположенного на территории вышеуказанного участка, открыл замок входной двери стоящегося дома, после чего незаконно совместно с ФИО12 проникли внутрь дома, являющегося помещением, где находясь внутри вышеуказанного дома ФИО24, действуя совместно и согласованно с ФИО12, тайно умышленно, из корыстных побуждений, похитили имущество, принадлежащее ФИО3, а именно: электрорубанок марки «Декстер IC 610 PL», стоимостью 1000 рублей, триммер марки «Техас А\S BS 33», стоимостью 1000 рублей, кейс в комплекте с электролобзиком марки «Штурм&Стин», в комплекте с электродрелью «Штум&Стин», стоимостью 1500 рублей за комплект, причинив тем самым материальный ущерб собственнику – гр. ФИО3 на общую сумму 3500 рублей. 

Затем в продолжение единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период с 17:00 часов 01.11.2018 года до 16.14 часов 19.04.2019 года, ФИО24, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, заранее договорившись о совместном совершении преступления, по предложению ФИО12, после совершения хищения имущества у ФИО3, действуя совместно и согласованно между собой, умышленно, из корыстных побуждений, с целью кражи, имея умысел на тайное хищение чужого имущества прошли к дачному дому, принадлежащему ФИО20, расположенному на территории приусадебного участка 

<

адрес>, где реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО12, группой лиц по предварительному сговору с ФИО24, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, при помощи заранее принесенного с собой металлического гвоздодера, отжал замок входной двери вышеуказанного дома, где через образовавшийся проем незаконно совместно с ФИО24 проникли внутрь дома, являющегося жилищем, откуда, действуя совместно и согласованно между собой тайно умышленно, из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ФИО20, а именно: телевизор марки «Филипс», стоимостью 10000 рублей, телескопическую удочку длиной 210 м, стоимостью 300 рублей, рыболовную катушку с удочкой, стоимостью 800 рублей, рыболовную катушку с удочкой, стоимостью 800 рублей, причинив тем самым материальный ущерб собственнику – гр. ФИО20 на общую сумму 11900 рублей. 

После чего, с похищенным имуществом ФИО24 и ФИО12, действуя совместно и согласованно между собой, с места преступления скрылись, распорядились похищенным имуществом по собственному усмотрению.

Тем самым, ФИО24 и ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно между собой, по единому преступному умыслу, тайно, умышленно, противоправно, безвозмездно изъяли и обратили чужое имущество в свою пользу, причинив значительный материальный ущерб собственнику - гр. ФИО2 на общую сумму 10600 рублей, значительный материальный ущерб собственнику - гр. ФИО19 на общую сумму 13000 рублей, материальный ущерб собственнику - гр. ФИО3 на общую сумму 3500 рублей, материальный ущерб собственнику - гр. ФИО20 на общую сумму 11900 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО24 и ФИО12 свою вину в инкриминируемых им деяниях признали полностью.

При ознакомлении с материалами дела ФИО24 и ФИО12 заявили ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в порядке особого производства, поскольку они не оспаривают предъявленное обвинение, вину признают полностью, в содеянном раскаиваются. В судебном заседании ходатайство поддержали, пояснив, что ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства осознают.

Потерпевший ФИО18 пояснил суду, что не возражает против применения особого порядка судебного разбирательства, сущность применения данного порядка ему понятна. 

Потерпевшие ФИО10 ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО8, ФИО5, ФИО6, ФИО21 ФИО7, ФИО17, ФИО19, ФИО3, ФИО20, уведомленные надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились. Согласно протоколов разъяснения потерпевшему прав при применении особого порядка принятия судебного решения (т. 7 л.д. 35, 38, 41, 44, 47, 50, 53, 56, 59, 62, 65, 68, 71, 74, 77), потерпевшие не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и в их отсутствие, сущность применения данного порядка им понятна. 

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора Кемеровского района Сафонова У.П. не возражала против рассмотрения дела в порядке особого производства.

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО24 и ФИО12 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку ходатайство заявлено подсудимыми в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, возражения государственного обвинителя против рассмотрения дела в особом порядке отсутствуют, подсудимые обвиняются в совершении преступлений, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, ФИО24 и ФИО12 понятна сущность предъявленного обвинения и они согласны с ним в полном объеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Суд находит, что обвинение, с которым подсудимые согласились, является обоснованным, поскольку оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимых ФИО24 и ФИО12, по преступлению, совершенному в период времени с 15:00 часов 01.03.2019 года до 19:00 часов 31.03.2019 года, правильно квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Действия подсудимых ФИО24 и ФИО12, по преступлению, совершенному в период времени с 17:50 часов 02.04.2019 года до 10:00 часов 03.04.2019 года, правильно квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «в» УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере.

Действия подсудимых ФИО24 и ФИО12, по преступлению, совершенному в период времени с 16:00 часов 03.10.2018 года до 16:30 часов 13.04.2019 года, правильно квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище. 

Действия подсудимых ФИО24 и ФИО12, по преступлению, совершенному в период времени с 17:00 часов 01.11.2018 года до 16:14 часов 19.04.2019 года, правильно квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновение в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым ФИО24 и ФИО12, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО24 и ФИО12, и условия жизни их семей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО9, суд учитывает, что он признал свою вину, раскаялся в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенных преступлений, состояние здоровья, состояние беременности гражданской супруги. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО12, суд учитывает, что он признал свою вину, раскаялся в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию совершенных преступлений, состояние здоровья, наличие на иждивении матери 

<

данные изъяты> группы инвалидности, и отца 

<

данные изъяты> группы инвалидности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО24 и ФИО12, суд учитывает по трем составам преступлений, предусмотренным ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что подтверждается расписками потерпевших, имеющихся в материалах уголовного дела, по ст. 158 ч. 3 п. «в» УК РФ – частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых ФИО24 и ФИО12, суд также признает их опросы в качестве явок с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО24, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО12, суд признает наличие рецидива преступлений, который, в соответствии со ст. 18 ч. 2 п. «б» УК РФ, является опасным, наказание ему надлежит назначать по правилам ст. 68 ч. 2 УК РФ, суд не находит оснований для применения ст. 68 ч. 3 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым ФИО24 и ФИО12 суд применяет положения ст. 62 ч. 5 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимому ФИО24 суд применяет положения ст. 62 ч. 1 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 ч. 1 п. «и,к» УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Поскольку судом в действия подсудимого ФИО12 установлено наличие отягчающего наказание обстоятельства при установлении смягчающих наказания обстоятельств, предусмотренных ст. 61 ч. 1 п. «и,к» УК РФ, положения ст. 62 ч. 1 УК РФ применены быть не могут. 

Совокупность изложенных по делу обстоятельств, привели суд к убеждению о возможности исправления и перевоспитания подсудимого ФИО24 без изоляции от общества и возможности применения к нему в соответствии со ст. 73 УК РФ условного осуждения. 

Совокупность изложенных по делу обстоятельств, а также данных характеризующих личность подсудимого ФИО12, тот факт, что он ранее судим, совершил четыре преступления относящихся к категории тяжких преступлений, при наличии в его действиях опасного рецидива преступлений, а также достижение целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление ФИО12, и предупреждение совершения им новых преступлений, привели суд к убеждению о необходимости исправления и перевоспитания подсудимого ФИО12 в условиях постоянного за ним контроля, т.е. в условиях изоляции от общества. 

Учитывая правовые основания, предусмотренные ст. 15 ч. 6 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности, установленных судом смягчающих наказание подсудимых обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого ФИО24, личности подсудимых, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории преступных деяний, совершенных подсудимыми.

Оснований для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд также не находит, поскольку по уголовному делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, ФИО12 должен быть назначен вид исправительного учреждения для отбывания назначенного наказания – исправительная колония строгого режима.

Суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных деяний, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, не находит оснований для назначения дополнительных наказаний, предусмотренных ст. 158 ч. 3 УК РФ в отношении обоих подсудимых. 

Процессуальные издержки по уголовному делу, представляющие собой выплаты вовлеченных в уголовное судопроизводство адвокатов не подлежат взысканию с ФИО24 и ФИО12 по основаниям ст. 316 ч. 10 УПК РФ.

Гражданский иск, предъявленный потерпевшей ФИО21 суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме, размер которого, суд считает необходимым взыскать с подсудимых ФИО24 и ФИО12 солидарно.

В соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

Руководствуясь ст. 307 – 309, ст. 316 УПК РФ, суд

ФИО25 О Р И Л :

ФИО24 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ и назначить наказание по данной норме Закона в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

ст. 158 ч. 3 п. «в» УК РФ и назначить наказание по данной норме Закона в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ и назначить наказание по данной норме Закона в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ и назначить наказание по данной норме Закона в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года, в течение которого осужденный ФИО24 должен своим поведением доказать свое исправление.

На основании ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на ФИО24 исполнение обязанностей: встать в течение 10 (десяти) суток после вступления приговора в законную силу на учет в государственный специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в соответствии с установленным уголовно-исполнительной инспекцией графиком, не менять без уведомления уголовно – исполнительной инспекции постоянного места жительства.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО24 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ и назначить наказание по данной норме Закона в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

ст. 158 ч. 3 п. «в» УК РФ и назначить наказание по данной норме Закона в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ и назначить наказание по данной норме Закона в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ и назначить наказание по данной норме Закона в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 25.07.2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 24.04.2019 года до вступления приговора в законную силу с учетом требований, предусмотренных ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения по данному уголовному делу оставить прежней, в виде заключения под стражей.

Содержать в СИЗО – 1 г. Кемерово до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ взыскать солидарно с ФИО24 и ФИО12, в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу ФИО21 153.500,00 (сто пятьдесят три тысячи пятьсот) рублей, 00 копеек. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – признанные и приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, то есть за исключением основания – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Кроме того, осужденные вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом кассационной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии кассационного представления, либо копии жалобы. 

Судья: А.П. Щербинин